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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Динамичные преобразования, происходящие в

мире, реформы, проводимые в современном российском обществе, требуют

изменений и в системе образования. Возникает необходимость в принципиально

новых целях образовательной политики государства. Так в «Федеральной целевой

программе развития образования на 2016-2020 годы» обозначена стратегическая

цель – создание условий для эффективного развития российского образования,

отвечающего требованиям современного инновационно-ориентированного

развития Российской Федерации. Одной из главных задач программы является

формирование эффективной системы дополнительного детского образования.

Политика государства в сфере образования, а именно - дополнительного

образования нацелена на усиление внимания к проблемам поддержки

технического творчества детей и молодежи как инновационного ресурса страны.

Дополнительное технологическое образование обладает уникальными

возможностями в развитии творческих способностей, технологической культуры

как основы инновационных компетенций подрастающего поколения. Подростки

более ориентированы на освоение технических новшеств, проявляют интерес к

творческим видам деятельности. Учреждения дополнительного образования

обеспечивают возможности для реализации творческих потенциалов подростков в

различных видах продуктивной деятельности, учитывая изменяющиеся

потребности детей и родителей.

Современное дополнительное технологическое образование так же должно

соответствовать новым социальным, культурным и экономическим вызовам,

запросам, потребностям и интересам родителей и детей. Одним из

востребованных видов деятельности в дополнительном технологическом

образовании для освоения подростками является художественно-конструкторская

деятельность, а формирование умений в данном виде деятельности как основы

художественно-конструкторских способностей считается важной педагогической
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задачей дополнительного технологического образования в современной

социальной ситуации.

Указанные обстоятельства актуализируют постановку проблемы

современной педагогической теории – исследование процесса формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании. Соответственно возникает необходимость в

концептуальной разработке педагогических условий, обеспечивающих

результативность данного процесса с учетом возможностей дополнительного

технологического образования и интереса к художественно-конструкторской

деятельности у подростков.

В современных условиях в педагогической теории и практике имеется

достаточный объем научных исследований и инновационного опыта учреждений

дополнительного образования, сложились внутренние и внешние предпосылки,

актуализирующие потребность в поиске путей решения поставленной

исследовательской проблемы - формирования художественно-конструкторских

умений подростка в дополнительном технологическом образовании.

Необходимо выделить исследования, концептуализирующие многогранный

опыт деятельности учреждений дополнительного образования детей

(Л.Н. Буйлова, А.К. Бруднов, В.А. Горский, Е.Б. Евладова, Б.В. Куприянов,

И.А. Маслова, А.В. Мудрик и др.).

Специфика развития личности в подростковом возрасте изложена в трудах

А.С. Белкина, Л.И. Божович, А.С. Макаренко, Д.И. Фельдштейна, Д.Б. Эльконина

и др.

Теоретическое обоснование технологического образования как фактора

формирования творческих способностей и умений предприняли П.Р. Атутов,

П.С. Лернер, В.А. Поляков, В.Д. Симоненко, В.П. Тигров, Ю.Л. Хотунцев,

С.Н. Чистякова, И.Д. Чечель.

Под различным углом зрения вопросы формирования художественно-

конструкторских умений рассматриваются в работах К.Д. Баматовой. Ее работы
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посвящены приобщению студентов к художественно-конструкторской

деятельности.

Е.А. Макарова посвящает свои работы развитию художественно-

конструкторских способностей старшеклассников. Базой такого развития

являются элективные курсы профильного обучения.

Е.С. Аккуратова в своих работах развивает мышление учащихся в

художественно-конструкторской деятельности. Базой ее исследовательской

деятельности являются учреждения общего и профессионального образования.

А.П. Гавриленко в процессе подготовки специалистов-дизайнеров в своих

работах уделяет внимание формированию художественно-конструкторских

умений.

В работах И.Р. Абсалямовой уделяется внимание формированию

профессиональных компетентностей дизайнера в технических образовательных

учреждениях.

Следует отметить, что при возрастающем интересе педагогов-

исследователей к вопросам формирования художественно-конструкторских

умений данный процесс в условиях учреждения дополнительного образования

детей и с учетом творческих возможностей подростка остается к настоящему

времени недостаточно изученным.

Исследование теории и практики формирования художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании определило противоречия:

- между заказом общества на личность, обладающую художественно-

конструкторскими способностями и сложившейся практикой дополнительного

технологического образования, не всегда обеспечивающей данный результат;

- между имеющимися возможностями дополнительного технологического

образования в формировании художественно-конструкторских умений и их

недостаточным использованием в работе с подростками;

- между потребностью создания максимально продуктивных

педагогических условий формирования художественно-конструкторских умений
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подростка в дополнительном технологическом образовании и слабым теоретико-

методическим обеспечением представленного выше процесса.

Вышеуказанные противоречия позволяют сформулировать основную

проблему исследования: каковы педагогические условия формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании и их теоретические основополагающие вопросы.

Актуальность проблемы, а так же ее недостаточная разработанность

определили выбор темы исследования: «Формирование художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании».

Цель исследования: разработать теоретические и методологические

основы формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании и раскрыть педагогические

условия, придающие данному процессу наибольшую эффективность.

Объект исследования: система дополнительного технологического

образование детей.

Предмет исследования: процесс формирования художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании.

Гипотеза исследования: процесс формирования художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании будет эффективным если:

- на базе концептуально-актуальных педагогических подходов

(культурологического, деятельностного, индивидуально-ориентированного,

средового) и правил с учетом возможностей дополнительного технологического

образования как творческой технологической среды будет разработана и

реализована модель данного процесса;

- осуществляется совокупность педагогических условий, включающих:

педагогическое проектирование творческих взаимодействий субъектов

дополнительного технологического образования; возможности и позицию
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педагога как творчески активной личности; актуализацию интереса подростков к

художественно-конструкторской деятельности средствами индивидуальных и

коллективных творческих проектов; внедрение авторских вариативных

образовательных программ, базирующихся на инновационных технологиях,

влияющих на развитие творческих умений и художественно-конструкторской

культуры; системную педагогическую диагностику уровня сформированности

художественно-конструкторских умений подростка.

Для проверки сформулированных гипотезы и цели, были определены

следующие задачи исследования:

1. На основе оценки проблемы формирования художественно-

конструкторских умений подростка в аспекте задач дополнительного

технологического образования в современных условиях уточнить сущность

понятий «дополнительное технологическое образование», «художественно-

конструкторские умения подростка», определить группы данных умений и их

структуру, выявить критерии, показатели и разработать уровни

сформированности художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании.

2. Выявить группы предпосылок и дидактических принципов

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании.

3. Теоретически обосновать модель формирования художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании.

4. Обосновать и экспериментально проверить педагогические условия,

обеспечивающие реализацию модели и результативность процесса формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании.

Методологической основой исследования стали общефилософские

положения о взаимообусловленности, взаимосвязях и целостности событий и

процессов педагогической практики; о социальной детерминированности
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деятельности; развитии и самореализации личности, ее творческих возможностях

в становлении навыков и умений.

В качестве методологических подходов в исследовании применяются:

системный подход в качестве базы для разработки структуры модели изучаемого

процесса; культурологический, индивидуально-ориентированный,

деятельностный и средовой подходы для обоснования дидактических принципов

и педагогических условий формирования художественно-конструкторских

умений подростка в дополнительном технологическом образовании.

Теоретической основой исследования являются: базовые положения

теории развития личности в процессе деятельности (К.А. Абульханова-Славская,

Г.М. Андреева, А.Н. Леонтьев, А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн,

В.Д. Шадриков); концептуальные идеи возрастной психологии (Л.И. Божович,

В.В. Давыдов, В.С. Мухина, В.И. Слободчиков, Д.Б. Эльконин); теории

творческого развития личности и педагогики творчесства (Дж. Гилфорд,

В.Н. Дружинин, А.М. Матюшкин, Л.С. Подымова, Я.А. Пономорев, Б.М. Теплов,

П. Торренс), теоретические положения культурологического (А.И. Арнольдов,

Е.В. Бондаревская), индивидуально-ориентированного (А.С. Белкин, И. Унт) и

средового подходов в образовании (А.В. Иванов, Ю.С. Мануйлов, В.А. Ясвин);

концептуальные положения о творческом развитии личности в дополнительном

образовании детей (А.К. Бруднов, В.А. Горский, А.И. Щетинская); концепции

технологического образования (П.Р. Атутов, В.П. Беспалько, И.Я. Лернер,

А.М. Новиков, В.А. Поляков), в том числе концепция формирования творческих

возможностей учащихся в технологическом образовании (В.П. Тигров).

Для определения и дальнейшего решения поставленных задач, а так же для

проверки выдвигаемой гипотезы в исследовании применялся целый комплекс

методов исследования, который включал в себя: анализ философской,

психологической, социологической, педагогической и методической литературы,

диссертационных исследований; анкетирование, наблюдение, тестирование;

педагогическое моделирование, анализ документации и продуктов деятельности;

педагогический эксперимент; методы математической статистики.
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Экспериментальная база исследования: Центр молодежного

инновационного творчества «Новатор» (г. Липецк), Центр развития творчества

детей и юношества (г. Липецк), МАОУ СОШ № 29, № 12, № 59. В данном

эксперименте участвовали учащиеся 4-8 классов. В работе приняли участие

11 учителей технологии и 18 руководителей кружков технического творчества

учреждений дополнительного образования Липецкой области, более 78 студентов,

которые обучаются в Липецком государственном педагогическом университете

имени П.П. Семенова-Тян-Шанского, 7 специалистов Центра молодежного

инновационного творчества «Новатор» (г. Липецк). В опытно-экспериментальной

работе приняли участие 86 подростков.

Исследование состояло из следующих этапов.

Первый этап (2007-2013 гг.) Изучена и проанализирована литература по

проблеме исследования; осуществлен выбор и теоретическое осмысление темы,

объекта и предмета диссертационного исследования, определены цель и задачи;

определена методологическая основа исследования; сформулирована гипотеза;

подобраны методы исследования; разработана программа опытно-

экспериментальной работы, нацеленной на проверку теоретической концепции

исследования.

Второй этап (2013-2015 гг.). Разработана, уточнена и апробирована модель

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании; уточнены педагогические

условия результативности реализации модели путем формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании.

Третий этап (2016-2017 гг.). Проведены анализ, обобщение и оформление

полученных в ходе исследования результатов, осуществлено уточнение и

дополнение теоретических и экспериментальных выводов; структурирована и

оформлена исследовательская работа.

Достоверность результатов научного исследования обеспечивалась:

методологической обоснованностью исходных позиций научной работы;
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всесторонним анализом исследуемой проблемы на международном уровне;

логикой проведения исследовательской работы; рациональным соответствием

теоретической и экспериментальной составляющих исследования; сочетанием

качественных и количественных методов анализа, репрезентативным объемом

выборки; использованием определенного набора дополняющих друг друга

методов сбора и обработки эмпирического материала, соответствующего

изучаемой проблеме; сформулированной цели, задачам, гипотезе,

подтверждающей выводы диссертационного исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- уточнены понятия «дополнительное технологическое образование» как

творческая технологическая среда, «художественно-конструкторские умения

подростка» как творческие возможности личности в освоении художественно-

конструкторской деятельности;

- определены группы (функциональные и операционно-

технологические) и структура художественно-конструкторских умений подростка

(когнитивный, деятельностный и рефлексивный компоненты), критерии,

показатели и уровни (высокий – ВУ, средний – СУ, низкий – НУ) их

сформированности в дополнительном технологическом образовании;

- выявлены предпосылки (внешние и внутренние), группы принципов

(общепедагогические и частные) формирования художественно-конструкторских

умений подростка в дополнительном технологическом образовании;

- на базе деятельностного, культурологического, индивидуально-

ориентированного и средового подходов разработана модель формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании, включающая компоненты: концептуально-

обеспечивающий, субъектно-средовой, функционально-содержательный,

организационно-процессуальный, компонент педагогических условий;

критериально-результативный;

- определены педагогические условия, обеспечивающие эффективность

процесса формирования художественно-конструкторских умений подростка в
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дополнительном технологическом образовании.

Теоретическая значимость исследования состоит во вкладе в теорию

дополнительного и технологического образования и состоит во внесении новых

элементов в научный базис процесса формирования художественно-

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании с позиций культурологического, деятельностного, средового и

индивидуально-ориентированного подходов. С точки зрения данных подходов

определены предпосылки, принципы, модель, технология и педагогические

условия, реализация которых способствует эффективному формированию

художественно-конструкторских умений подростка в конкретных условиях

дополнительного технологического образования. Уточнены в контексте

исследования ведущие понятия: «дополнительное технологическое образование»,

«художественно-конструкторские умения подростка», «формирование

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании». Разработанная модель формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании может быть концептуальной основой для

исследований в системе дополнительного образования детей и в системе

непрерывного технологического образования в различных образовательных

учреждениях и организациях, включая инновационные образовательные

организации, оказывающие новые дополнительные образовательные услуги

детям.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

диагностический инструментарий и программа по формированию художественно-

конструкторских умений подростка могут быть использованы в образовательно-

воспитательных организациях, молодежных научно-технических центрах, в

условиях непрерывного технологического образования, в инновационных

учреждениях по оказанию образовательных услуг детям. Результаты

исследования могут быть рекомендованы в качестве основы для практической

деятельности педагогов дополнительного образования и учителей технологии при
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создании программ курсов подготовки педагогов системы дополнительного

образования, курсах переподготовки, а так же повышении квалификации

педагогов учреждений дополнительного образования и будущих учителей

технологии.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Художественно-конструкторские умения подростка представляют собой

приобретаемые в ходе технологического образования и освоенные способы

выполнения действий, обеспеченные совокупностью полученных знаний и

навыков в художественном конструировании как особом виде художественного

творчества в области техники, задача которого - сделать новые технические

устройства не только технически, но эргономически и эстетически

совершенными.

Художественно-конструкторские умения подростка, формируемые в

процессе дополнительного технологического образования, разделены на группы

по соответствующим признакам: по соответствующим областям знаний и практик

(художественно-эстетические, конструкторско-проектные, информационно-

коммуникативные, эргономико-правовые умения); по функциональным

операциям художественно-конструкторской деятельности как технологии (умения

ставить задачу художественно-конструкторской деятельности, программировать

способ художественно-конструкторских действий, выполнять художественно-


[…]


смешивания попарно трех основных цветов: красного, желтого и синего.

Сложные – получаются путем смешивания трех составных цветов с рядом

лежащими основными. Например: оранжевый плюс желтый: получается желто-

оранжевый. Таких цветов уже шесть.

Контрастные - контрастными по отношению друг к другу считаются два

цвета, между которыми на цветовом круге находятся три промежуточных цвета

(эти пары выборок часто путают с дополнительными цветами).

Таких пар цветов шесть, по количеству пар цветов в цветовом круге.

Дополнительные – прямо противоположные цвета на цветовом круге. С

дополнительными цветами можно провести один любопытный фокус. Если мы

разделим спектр на две части, например – на красно-оранжево-жёлтую и зелёно-

сине-фиолетовую, и соберем каждую из этих групп специальной линзой, то в

результате получим два смешенных цвета, смесь которых в свою очередь также

даст нам белый цвет.

Монохроматические цвета – это комбинации яркости и насыщенности в

пределах одного и того же цвета.

Родственные – любые три следующие друг за другом цвета или их оттенки

на цветовом круге. Выбирайте любой цвет на круге и добавляйте к нему оба

соседних цвета на боковых сегментах.

Такая выборка цвета еще называется гармоничной.

Нейтральные. Если взять два рядом расположенных цвета, а пределах двух

полос цветов на цветовом круге, сгладить один из них добавлением родственных

оттенков или «разбавить» ахроматическим (белым или черным), то в итоге мы

получим нейтральные цвета.
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Родственно-контрастные - цвета с оттенками, расположенными на круге

непосредственно слева и справа от цвета, дополнительного ему на цветовом

круге.

Все характеристики цвета относятся к области физики и представляют собой

качественно и количественно измеряемые световые стимулы, способные

вызывать в организме человека физиологические процессы и через них –

различные эмоциональные реакции.

Психологическое воздействие цвета

Изменив цвет внешней оболочки продукта, можно оказать на покупателя

совершенно иное воздействие. Психологи установили, что определенные цвета в

нашем окружении могут помочь в выполнении конкретных задач. Цветной мир

открывается ребенку в определенной последовательности. Сначала он

воспринимает красный, оранжевый, желтый и зеленый цвета и только потом —

фиолетовый, синий и голубой. Возможно, это объясняется тем, что каждый цвет в

солнечном спектре обладает различной длиной волны. Особое место занимает

белый цвет. Он воспринимается как цвет абсолютной чистоты и, считаясь

символом чего-то абстрактного, визуально означает пустоту. Белый цвет в

художественных целях может применяться только тогда, когда он расположен

между двумя агрессивными тонами или когда с его помощью оформляется какая-

то поверхность, которая должна привлекать внимание (указатели,

предостережения, реклама). Когда нужно выделить наиболее важный цвет,

например противопожарный огненно-красный знак, оптимальным фоном для него

будет белый.

Цвет вокруг нас

В зависимости от обстоятельств, тот или иной цвет вызывает у нас

определенные чувства. Желтый цвет конфет настраивает на ожидание кислого,

красный — сладкого. Мебель синего цвета создает ощущение холода. В

помещении, окрашенном в оранжевый цвет, температура кажется выше, чем в

помещении сине-зеленого цвета, хотя и в том и в другом случае температура

фактически одна и та же.
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Надо обязательно учитывать психологическую реакцию человека на цвет.

Резкие шумы будут восприниматься более спокойно в помещении, окрашенном в

оливково-зеленый, серо-зеленый, болотно-зеленый цвета. Глухие, громыхающие

шумы в помещении могут быть выровнены желтоватой его окраской. Разумеется,

в литейном или кузнечном цехе, рационально использовать противоположные

цвету расплавленного металла синие или зеленые тона, чтобы помещение

казалось более холодным.

Эксперименты показали, что желтый цвет способствует мускульной

деятельности, синий — тормозит возбуждение, а зеленый — успокаивает

нервную систему.

Классификация цветов по их психологическому воздействию на человека

1. Стимулирующие (теплые) цвета, способствующие возбуждению и

действующие как раздражители:

красный — волевой, жизнеутверждающий;

кармин — повелевающий, требующий;

киноварь — подавляющий;

оранжевый — теплый, уютный;

желтый — контактирующий, лучезарный.

2. Холодные цвета, приглушающие раздражение:

фиолетовый — углубленный, тяжелый;

синий — подчеркивает дистанцию;

светло-синий — уводит в пространство, направляющий;

сине-зеленый — подчеркивает движение, изменчивость.

3. Пастельные цвета, приглушающие чистые цвета:

розовый — нежный, производящий впечатление некоторой таинственности;

лиловый — замкнутый, изолированный;

пастельно-зеленый — ласковый, мягкий;

серовато-голубой — сдержанный.

4. Статичные цвета, способные уравновесить, успокоить, отвлечь от других

возбуждающих цветов:
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чисто зеленый — требовательный, освежающий;

оливковый — успокаивающий, смягчающий;

желто-зеленый — обновляющий, раскрепощающий;

пурпурный — изысканный, претенциозный.

5. Цвета глухих тонов:

серые — не вызывают раздражения;

белый — гасят его;

черный — помогает сосредоточиться.

6. Теплые темные тона (коричневые), стабилизирующие раздражение,

действующие вяло, инертно:

охра — смягчает рост раздражения;

коричневый, землистый — стабилизирующий;

темно-коричневый — смягчающий возбудимость.

7. Холодные темные цвета, изолирующие и подавляющие раздражение:

Темно-серые, черно-синие, темные — зелено-синие.

Гармонические сочетания

Гармония —это высокий уровень упорядоченности многообразия и

соответствие частей в составе целого, отвечающего эстетическим критериям

совершенства и красоты.

Цветовая гармония — это сочетание отдельных цветов или цветовых

множеств, образующее органическое целое и вызывающее эстетическое

переживание. Цветовая гармония в дизайне представляет собой определенное

сочетание цветов с учетом всех их основных характеристик, таких как: цветовой

тон; светлота; насыщенность; форма, их взаимное расположение в пространстве,

которое приводит к цветовому единству и наиболее благоприятно эстетически

воздействует на человека.

На практике применять чистые противоположные цвета не всегда возможно.

Исключением являются оранжевый и синий, сочетание которых воспринимается

положительно.
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Смежные цвета

Комбинации смежных цветов подчеркивают функции конкретного цвета. В

то время как противоположные цвета усиливают друг друга, смежные цвета,

благодаря их последовательности во времени или взаимному сопоставлению,

получают динамическое развитие.

Сигнальные цветовые сочетания

Автоматизация движений требуется при работе на машине, у станка.

Движения рук происходят автоматически. В замешательстве рабочий не всегда

сразу может опустить руку на выключатель или рычаг, чтобы остановить станок.

Имея в виду подобные обстоятельства, следует по возможности окрашивать эти

детали станка так, чтобы они выделялись и привлекали к себе внимание рабочего.

Тревожный сигнал в сознании рабочего немедленно вызовут красный и желтый

цвета.

Цветом выделяют наиболее опасные места или участки. Установлено, что

80% несчастных случаев происходят не в результате технических

неисправностей, а из-за недостаточного внимания человека. Крайне важно

обозначить определенным цветом проезды и транспортные средства.

Транспортные средства окрашиваются в броские цвета, например в оранжевый

или желтый с черными полосами. Такую же раскраску надо применять на кранах

и крановых тележках.

Задание № 1

Цель: изучить свойства дополнительных цветов.

Порядок выполнения работы

Прежде чем выполнять задание, определите пары контрастных

(дополнительных) цветов. Для этой цели наметьте шесть окружностей, каждую

диаметром 30 мм. Все шесть кругов разделите горизонтальной линией через центр

на две половины. Верхнюю часть первого круга закрасьте красным цветом

малинового оттенка, нижнюю – зелено-голубой краской. Таким образом, вы

нашли первую пару взаимодополнительных цветов. Вторая пара будет выглядеть

так: верхняя часть круга – красный, огненный цвет, нижняя – голубовато-зеленый.
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Третья пара: верх – оранжевый, низ – чисто-голубой. Четвертая пара: верх –

желто-зеленый, низ – пурпурно-фиолетовый. Пятая пара: верх – лимонно-желтый,

низ – ультрамариново-синий. Шестая пара: верх – голубовато-синий, низ –

оранжево-желтый.

Начертите четыре прямоугольника размером 3х6 см и каждый разделите по

горизонтали пополам. Сделайте негустой раствор красной и голубовато-красной

краски. Смешайте на палитре части растворов. Если при смешении растворов цвет

получится серым, то цвета являются дополнительными. Если получается третий

хроматический цвет, значит, надо заменить какой-то из цветов. Далее каждым из

растворов залейте часть прямоугольника. Таким же образом составьте другие

пары цветов и закрасьте остальные прямоугольники.

Задание № 2

Цель: изучить расположение его цветов в цветовом круге.

Порядок выполнения работы

Начертите круг, разделите на восемь равных частей, проведя четыре

диаметра круга, и растворами дополнительных цветов покройте противолежащие

относительно центра круга части.

Задание № 3

Цель: определить, как взаимодействуют цвета, близкие по насыщенности и

светлоте, и цвета с разной светлотой и насыщенностью.

Порядок выполнения работы

Начертите два прямоугольника размером 4х8 см. В каждом из них нарисуйте

круг на одном уровне. Приготовьте насыщенные растворы двух дополнительных

цветов и залейте одним из них круги внутри прямоугольников, а другим после

высыхания кругов покройте оставшуюся плоскость первого прямоугольника.

Плоскость второго прямоугольника покройте тем же цветом, что и плоскость

первого, но со значительным добавлением черной краски для изменения светлоты

цвета.

Цвет кругов в прямоугольниках заметно изменится. Он будет казаться разной

светлоты и насыщенности.
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Для выполнения заданий можно пользоваться таблицами:

Таблица «Цветовой круг»

Контрольные вопросы

1. Что такое цветовой круг?

2. Какие цвета входят в цветовой круг?

3. Какова последовательность расположения цветов в цветовом круге?

4. На какие группы делятся цвета в цветовом круге? В чём заключается принцип

деления цветового круга?

5. Какими свойствами отличаются теплые цвета?

6. Какие свойства присущи холодным цветам?

Как проходит ось, делящая цвета на холодные и теплые?

7. Какие цвета называются дополнительными? По какому принципу определяется

дополнительный цвет?

8. Какими свойствами отличаются дополнительные цвета?

9. Назовите основные цвета.
