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ОТЗЫВ
ведущей организации федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Армавирский
государственный педагогический университет» на диссертацию

Овчинниковой Анны Сергеевны «Ф ормирование художественно­
конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом
образовании», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая педагогика,
история педагогики и образования

Стратегия развития нашей страны, нацеленная на достижение лидерских

позиций в экономике, усиливает необходимость в кадрах, имеющих

инновационные качества, умеющ их разрабатывать продукцию,

востребованную и пользующуюся повышенным спросом на мировом рынке.

Художественно-конструкторские умения - это составляющая инновационно­

ориентированного работника. Отечественное дополнительное образование
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детей имеет огромный педагогический потенциал в формировании творческих

способностей подрастающ его поколения. Активно развивается

дополнительное технологическое образование, реализуются президентские

программы поддержки по данному направлению.

В связи с этим, обращение А.С. Овчинниковой к решению проблемы

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании является своевременным и

актуальным.

Диссертация имеет логическую структуру, содержит введение, две

главы, каждая из которых в свою очередь состоит из трех параграфов,

выстроенных в логической последовательности научного исследования,

заключение, список литературы и приложения.

Во введении автором обоснована актуальность темы исследования;

представлен анализ работ, рассматривающих под различным углом зрения

вопросы формирования художественно-конструкторских умений, который

позволил определить противоречия и основную проблему исследования.

Соискателем сформулирован научный аппарат; определены задачи научного

исследования, а также положения, выносимые на защиту. Выдвинутая

гипотеза о процессе формирования художественно-конструкторских умений

подростка в дополнительном технологическом образовании подтверждается

результатами опытно-экспериментальной работы и их внедрением. Автором

работы уточнены понятия «дополнительное технологическое образование»,

«художественно-конструкторские умения подростка», определены группы и

структура этих умений и уровни их сформированное™ . Значительный

научный интерес представляет разработанная автором модель формирования

художественно-конструкторских умений. Определение и разработка

педагогических условий, обеспечивающих эффективность процесса

формирования художественно-конструкторских умений подростка также

представляет научную новизну диссертационного исследования. О серьезном

научном подходе соискателя свидетельствуют использованные им методы

исследования (общетеоретические, эмпирические, статистические и др.).

В первом параграфе первой главы А.С. Овчинникова определяет

сущность технологического образования и уточняет понятие

«технологическая культура». Опираясь на научные исследования, автор делает

вывод о том, что дополнительное образование детей - это творческая

технологическая среда, которая интегрирует возможности в становлении

технологической культуры и творческих способностей детей разнообразными

средствами.

Во втором параграфе первой главы автором анализируется структура и

основные признаки художественно-конструкторских умений. Рассматривая

художественно-конструкторские умения как способы действий, автор делает

вывод о том, что данные умения являются результатом включенности в

художественно-конструкторскую деятельность. Они проявляются,

развиваются и реализуются в решении задач художественно-конструкторской

деятельности, как в процессе обучения, так и в процессе самостоятельной

творческой деятельности. По мнению автора, в дополнительном

технологическом образовании имеется достаточный педагогический

потенциал, обеспечивающ ий включение подростков в творческие виды

деятельности, которые усиливают их интерес к деятельности художественно­

конструкторской. Это позволяет считать задачу формирования

художественно-конструкторских умений подростка приоритетной для

дополнительного технологического образования.

В третьем параграфе первой главы соискатель раскрывает принципы

формирования художественно-конструкторских умений, подразделяя их на

две группы: общ епедагогические и частнопедагогические, справедливо относя

к первой группе принципы возрастного, культурологического и

индивидуального подхода, а ко второй - принцип интеграции

интеллектуального, эстетического и трудового воспитания, технологической

подготовки и профессиональной ориентации, принцип опоры на творческую

активность субъектов дополнительного технологического образования,

принцип ценностно-смысловой направленности проектной деятельности,

принцип оптимизации продуктов художественно-конструкторской

деятельности подростка.

С учетом выявленных в первой главе диссертации предпосылок

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании в современных условиях А.С.

Овчинникова разрабатывает модель формирования художественно­

конструкторских умений в дополнительном технологическом образовании, а

также обосновывает и экспериментально проверяет педагогические условия,

обеспечивающие реализацию модели и результативность процесса

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании.

В первом параграфе второй главы автор демонстрирует модель

формирования художественно-конструкторских умений подростка в

дополнительном технологическом образовании. С помощью метода

моделирования был построен теоретический конструкт в виде педагогической

модели. В результате педагогического моделирования соискателем была

разработана конструктивная педагогическая модель и научно-методические

рекомендации, предполагающ ие внесение позитивных перемен в практику

дополнительного технологического образования при решении задачи

формирования художественно-конструкторских умений подростков.

Разработанная автором исследования педагогическая модель включает в себя

такие компоненты как концептуально-обеспечивающ ий, субъектно-средовой,

функционально-содержательный, организационно-содержательный и

критериально-результативный. Важно отметить, что в ходе моделирования

было учтено, что дополнительное технологическое образование детей - это

творческая технологическая среда, представляющ ая собой комплекс

взаимодействующ их субъектов среды, интегрирующая их возможности в

становлении технологической культуры и творческие способности личности.

Во втором параграфе второй главы автором определяются

педагогические условия формирования художественно-конструкторских

умений подростка, обеспечивающие эффективность этого процесса и

являющиеся структурным компонентом разработанной модели. Обосновывая

каждое выделенное условие, автор делает вывод о необходимости их

применения или учета для оптимизации процесса формирования

художественно-конструкторских умений в дополнительном технологическом

образовании.

Экспериментальная работа по апробации педагогических условий,

обеспечивающ их результативность процесса формирования художественно­

конструкторских умений подростка в дополнительном технологическом

образовании отражена в третьем параграфе второй главы. В соответствии со

структурой процесса исследовательской деятельности автором был разработан

и реализован план опытно-экспериментальной 'работы, включающий в себя

следующие задачи: определение параметров сформированное™ уровней

художественно-конструкторских умений подростков, разработка требований

для отбора участников эксперимента, осуществление дидактических действий,

внедрение авторской программы в учебный процесс учреждения

дополнительного образования, включение подростков в проектную

деятельность по разработке художественно-конструкторского продукта.

На основе анализа педагогической литературы автором был определен

критериально-диагностический аппарат сформированное™ художественно­

конструкторских умений. Достоверность представленной автором

экспериментальной работы определялась с помощью статистических методов

обработки данных. Анализ полученных результатов позволил сделать вывод о

том, что использование в процессе формирования художественно­

конструкторских умений разработанных автором педагогических условий

позволяет добиться эффективного повышения уровня сформированности

художественно-конструкторских умений подростка.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что на

основе культурологического, деятельностного, средового и индивиуально-

ориентированного подходов определены предпосылки, принципы, модель,

технология и педагогические условия эффективного формирования

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании. Разработанная модель, в свою очередь, может

являться концептуальной основой для исследований в системе

дополнительного технологического образования.

Практическая значимость исследования А.С. Овчинниковой состоит в

разработке диагностического инструментария и программы по формированию

художественно-конструкторских умений подростка. Результаты исследования

могут быть рекомендованы в качестве основы для практической деятельности

педагогов дополнительного образования и учителей технологии при создании

учебных программ курсов подготовки педагогов системы дополнительного

образования, курсах переподготовки, а также повышении квалификации

педагогов учреждений дополнительного образования и будущих учителей

технологии.

Обоснованность выдвинутых положений и достоверность полученных

результатов обеспечены четким определением проблемы, методологической

основы исследования; применением эмпирических методов, соответствующих

целям и задачам исследования, применимостью авторских технологий и

полученных результатов в современной образовательной практике и

установленной эффективностью их внедрения.

Достоверность и обоснованность научных положений обусловлена:

методологической непротиворечивостью и научной корректностью исходных

теоретических позиций, точным определением научного аппарата

исследования, логичной реализацией его методологических и теоретических

основ.

Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и

расчетов. По каждой главе и работе в целом сделаны четкие выводы. Материал

диссертации оформлен приложениями, что способствует лучшему

логическому освоению и подтверждению полученных результатов ис­

следования.

В работе приведены научные результаты, которые являются новыми

научными знаниями, имеющими важное научное и педагогическое значение и,

по сути, содержащими научно-квалификационную работу, в которой на

основании выполненных исследований решена крупная научная проблема.

Диссертация содержит все необходимые показатели,

свидетельствующие об уровне исследования по педагогической проблематике,

достаточном для присвоения его автору ученой степени кандидата наук. В ней

сформулированы выводы и положения, совокупность которых можно

квалифицировать как решение актуальной педагогической проблемы, чем

автор вносит вклад в отечественную педагогическую науку.

Несомненно, представленная к защ ите диссертация заслуживает

высокой оценки. Вместе с тем, данная работа не лишена некоторых

недостатков.

1. По тексту работы неясно, изучался ли автором зарубежный опыт по

исследуемому процессу. Анализ зарубежных исследований по проблеме

позволил бы значительно обогатить содержание научной работы.

2. В современных педагогических практиках активно применяется

дизайн-подход, в исследовании по проблеме формирования художественно­

конструкторских умений подростков его рассмотрение было бы уместно.

3. В описании опытно-экспериментальпой работы и в приложении дана

подробная детализация методик технологического образования, но

представлено содержание только одной программы дополнительного

образования.

Высказанные замечания не снижают положительной оценки

выполненной А.С. Овчинниковой диссертационной работы. Исследование

выполнено на современном научно-методологическом уровне, обладает

научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации,

основные положения и результаты работы.

Выводы диссертации нашли отражение в 17 научных публикациях

автора, среди которых 4 статьи, представленные в журналах,

рекомендованных ВАК.

Диссертация Овчинниковой Анны Сергеевны на тему «Формирование

художественно-конструкторских умений подростка в дополнительном

технологическом образовании» представляет собой самостоятельное и

завершенное научное исследование и соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям в п.п. 9, 10, 11, 13, 14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от «24» сентября 2013 г., а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и

образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором,

профессором кафедры теории, истории педагогики и образовательной

практики Ф ГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический

университет» Галустовым Робертом Амбарцумовичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теории, истории

педагогики и образовательной практики ФГБОУ ВО «Армавирский

государственный педагогический университет» (протокол №13 от 14 июня

2018г.).
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